
  

1  

DETERMINAZIONE N. 04/SGE/2023 

STIPULA DI UNA CONVENZIONE TRA L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE E LA SCUOLA NAZIONALE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 

VISTI: 
 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i.;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto all’accesso ai documenti 

amministrativi” (di seguito legge n. 241/1990), e in particolare l’art. 15 rubricato 

“Accordi tra le pubbliche amministrazioni”;  

• il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n. 178 e s.m.i., recante “Riorganizzazione 

della Scuola superiore della pubblica amministrazione, a norma dell'articolo 24 

della legge 18 giugno 2009, n. 69” (di seguito decreto legislativo n. 178/2009);  

• il decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni, nella legge 

30 luglio 2010, n. 122 (di seguito decreto-legge n. 78/2010) e in particolare 

l’articolo 6, comma 13;  

• il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 70, il cui art. 1 ha 

modificato la denominazione della Scuola Superiore della Pubblica 

Amministrazione in Scuola Nazionale dell’Amministrazione (di seguito SNA);  

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità), approvato con la 

deliberazione 12 maggio 2023, 201/2023/A (di seguito: Regolamento di 

organizzazione e funzionamento); 

• il vigente Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità 

(di seguito: Regolamento del personale); 

• il vigente Regolamento di contabilità dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 20 dicembre 2022, 713/2022/A, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 1° gennaio 2023 - 31 dicembre 

2023;  

• la deliberazione dell’Autorità 31 gennaio 2023, 24/2023/A, con la quale è stato 

approvato il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

2023-2025 (di seguito: PTPCT 2023-2025); 

• le proprie determinazioni 16 novembre 2021, 08/SGE/2021, e 3 febbraio 2022, 

03/SGE/2022; 



  

2  

• lo schema di Convenzione disciplinante il rapporto tra l’Autorità e la SNA in 

materia di attività di formazione rivolta al personale dell’Autorità con particolare 

riferimento al Progetto didattico, allegato allo stesso schema di Convezione e 

relativo a “Etica e PA: profili comportamentali e disciplinari”;  

CONSIDERATO CHE: 

• l’art. 6, comma 13, del decreto-legge n. 78/2010 prevede che le Amministrazioni 

pubbliche inserite nel conto economico consolidato della pubblica 

amministrazione, che ricomprende anche l’Autorità, svolgono prioritariamente le 

attività di formazione tramite la Scuola Superiore della Pubblica 

Amministrazione;  

• l’art. 3, comma 2, del decreto legislativo n. 178/2009 prevede che la Scuola 

Superiore della Pubblica Amministrazione, oggi denominata SNA, può stipulare 

accordi di programma, convenzioni e contratti con soggetti pubblici e privati;  

• l’art. 15, comma 1, della legge n. 241/1990 prevede la possibilità di stipulare 

accordi tra amministrazioni pubbliche finalizzati a disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune;  

• il PTPCT 2023-2025 dell’Autorità prevede, tra le misure generali di prevenzione 

della corruzione, la formazione del proprio personale sulle tematiche dell’etica e 

della legalità nella Pubblica Amministrazione;  

• tra l’Autorità e la SNA sussiste pertanto un reciproco interesse ad addivenire ad 

una collaborazione finalizzata alla realizzazione di attività formative rivolte al 

personale dell’Autorità;  

• la Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, quale struttura dell’Autorità 

competente in materia di formazione ai sensi del vigente Regolamento di 

organizzazione e funzionamento, ha avviato contatti preliminari con la SNA 

propedeutici alla stipula di una apposita Convenzione avente a oggetto attività di 

formazione del personale sul tema della prevenzione della corruzione all’interno 

della Pubblica Amministrazione, in prosecuzione del percorso già avviato con le 

precedenti determinazioni 08/SGE/2021 e 03/SGE/2022;  

• la SNA, in esito ai suddetti preliminari contatti, ha inviato un apposito schema di 

Convenzione, con dettagliato Progetto didattico, dal titolo “Etica e PA: profili 

comportamentali e disciplinari”, che risulta adeguato alle esigenze formative 

comunicate; 

• il corso sarebbe destinato esclusivamente al personale ARERA e si svolgerebbe 

per due edizioni, in modalità e-learning, per un costo complessivo pari a 2.752,20 

(duemilasettecentocinquantadue/20), esente IVA; 

 



  

3  

RITENUTO:   

• che sia possibile, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 6, comma 13, del 

decreto-legge n. 78/2010, procedere alla formalizzazione della Convenzione tra 

l’Autorità e la SNA, finalizzato a disciplinare il rapporto di collaborazione per lo 

svolgimento delle attività di formazione in argomento, secondo lo schema di 

Convenzione, allegato alla presente determinazione, avente durata annuale a 

decorrere dalla data della stipula;  

• congruo il costo complessivo esposto dalla SNA per l’attività formativa in 

argomento, pari a 2.752,20 euro, esente IVA, trattandosi di costi standardizzati 

dalla medesima in favore delle amministrazioni pubbliche. 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa - pari a complessivi 2.752,20 euro - a 

valere sulla voce di spesa U.1.03.02.04.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 

ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., del corrente bilancio dell’Autorità  

DETERMINA  

di stipulare una Convenzione tra l’Autorità e la SNA disciplinante il rapporto in materia 

di attività di formazione rivolta al personale dell’Autorità con particolare riferimento al 

Progetto didattico dal titolo “Etica e PA: profili comportamentali e disciplinari” nei 

termini di cui allo schema di Convenzione, allegato alla presente determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale;  

1. di individuare nel Responsabile dell’Unità Gestione e Valorizzazione del 

personale, Ing. Luca Lazza, il referente dell’attuazione delle attività oggetto della 

Convenzione di cui al precedente punto 1;  

2. di disporre che la spesa complessiva per l’attuazione del Progetto didattico di cui 

al precedente punto 1, pari a 2.752,20 (duemilasettecentocinquantadue/20), esente 

IVA, venga posto a carico della voce di spesa U.1.03.02.04.000 del corrente 

bilancio dell’Autorità; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità.  

  

24 maggio 2023 

  

Il Segretario generale 

Dott. Roberto Malaman  

  

  

  


		2023-05-24T11:39:26+0200
	Roberto Malaman




